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本行業概覽一節所述資料已由弗若斯特沙利文編製並反映基於公開可得資料及行業
意見調查的市況估計，乃主要作為市場調查工具而編製。董事認為本行業概覽一節所載資
料的來源為該等資料的適當來源，且於轉載該等資料時已採取合理審慎的態度。董事並無
理由相信該等資料屬虛假或具誤導性，或已遺漏任何重大事實而導致該等資料屬虛假或具
誤導性。由弗若斯特沙利文編製並載於本行業概覽一節的資料未經本集團、獨家保薦人、
[編纂]、包銷商、彼等各自的聯屬人士或顧問或參與 [編纂]的任何其他各方獨立核證。彼
等概無對該等資料的準確性或完整性作出聲明，而於作出或不作出任何投資決定時，均不
應對該等資料加以倚賴。

除另有所指外，本節所呈列的資料來自不同官方政府刊物及其他刊物以及由我們委託弗
若斯特沙利文編製的市場研究報告。本節所載的資料及數據可能與其他在中國境內或境外的
地方所編寫的資料及數據不一致。我們的董事在採取合理盡職審查後確認，自弗若斯特沙利
文報告日期以來，本節所披露的市場資料概無重大不利變動。

委託弗若斯特沙利文編製的報告

我們委託獨立市場研究及諮詢公司弗若斯特沙利文，就中國於2010年至2020年的鐵路
建設市場、鐵路扣件系統行業及焊接材料行業進行分析及編寫報告。我們所委託編製的報告
（「弗若斯特沙利文報告」）由弗若斯特沙利文獨立編製。我們向弗若斯特沙利文支付的費用為
人民幣1.1百萬元。弗若斯特沙利文成立於1961年，在全球有40個辦事處，超過1,700名的行
業顧問、市場研究分析員、技術分析員及經濟師，提供行業研究及市場策略、發展諮詢及公
司培訓。弗若斯特沙利文自90年代起在中國成立辦事處後服務涵蓋中國市場。

弗若斯特沙利文報告載有中國鐵路扣件系統行業、焊接材料行業及其分部，以及其他市
場及經濟數據的資料，而有關資料均已於本文件引述。弗若斯特沙利文的獨立研究乃通過從
鐵路建設市場、鐵路扣件系統行業及焊接材料行業的多個來源所得的一手及二手研究資料而
進行。一手研究包括訪問產業參與者及第三方產業協會。二手研究包括審閱公司年報、官方
當局的資料庫、獨立研究報告或期刊及弗若斯特沙利文在過去數十年建立的專有數據庫。市
場規模及競爭分析的歷史數據可以從一手研究（包括從上到下與產業參與者的訪問）及多種二
級研究中獲得。弗若斯特沙利文報告以下列基準及假設為基準：

• 中國經濟預期在預測期內維持穩定增長；

• 中國社會、經濟及政治環境預期在預測期內維持穩定；

• 中國鐵路固定資產投資預期以穩定步伐增長；及

• 主要市場推動因素如改善中國國家鐵路網絡、加快國內城市軌道交通建設、城際間
高速鐵路建設需求、重載鐵路建設發展以及鐵路扣件系統保養及替換需求可能推動
鐵路扣件系統市場的市場需求。
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中國鐵路建設行業

中國鐵路建設行業的增長與(i)中國固定資產投資，尤其是鐵路固定資產的投資；及(ii)

中國鐵路及高速鐵路總營運里程息息相關。過去數年，中國鐵路的固定資產投資不均。根據
中國國家統計局的資料，鐵路固定資產的投資由2010年的人民幣8,427億元減至2011年的人
民幣5,906億元的低位，其後增至2015年的人民幣8,238億元。根據弗若斯特沙利文報告，增
加的旅客交通需求對中國鐵路行業建設新鐵路網絡及改善現有鐵路帶來龐大壓力。預期中國
政府將於2020年前向鐵路固定資產投放另一筆人民幣38,000億元的投資。

根據弗若斯特沙利文報告，中國鐵路的總營運里程預期於2016年至2020年以複合年增長
率4.3%增長，而同期高速鐵路的總營運里程預期以複合年增長率9.9%增長。由於鐵路及高
速鐵路的總營運里程增加，鐵路維護服務的需求預期亦會增加。

此外，根據中國政府於2016年印發的《中長期鐵路網規劃》，現時四縱四橫高速鐵路通道
將會擴展至八縱八橫高速鐵路通道。根據此規劃，預期到2030年，中國鐵路的總營運里程將
達到200,000公里，包括45,000公里的高速鐵路。

2010年至2020年（估計）中國鐵路及高速鐵路的總營運里程
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鐵路建設市場增長推動因素

預期鐵路固定資產投資的增長主要受下列項目推動：(i)中西部發展，根據區域鐵路計
劃，中西部將會是未來鐵路建設的新焦點；(ii)城市交通網絡的進一步發展，預期一線城市將
持續擴大城市軌道交通系統，而二、三線城市的城市鐵路交通系統建設預期將於未來數年開
始並在未來10年內竣工；(iii)升級現有鐵路路線，以高速鐵路及重載鐵路的升級為重點；及
(iv)海外機會，乃由於中國為配合「一帶一路」及「高鐵外交」政策而參與更多海外鐵路建設，
尤其是高速鐵路建設。

於2015年12月31日，中國擁有全球第二長的鐵路里程及最長的高速鐵路里程。根據弗若
斯特沙利文報告，預期基於上述推動因素，中國高速鐵路的總里程在2016年至2020年期間將
按複合年增長率9.9%增長，而一般及其他鐵路同期將按複合年增長率3.0%增長。

中國鐵路扣件系統市場

鐵路扣件系統是將鋼軌固定於鐵路軌枕的必要部分，是確保每條鐵路軌道安全及有效運
作的支柱。隨著列車行駛的速度急速增長，鐵路扣件系統預期更能抵抗高速行駛的列車對軌
道造成的壓力。此外，鐵路扣件系統對於確保高速鐵路軌道的順利運行十分重要。高速鐵路
軌道一般依賴鐵路扣件系統，調整無砟軌道的準確性，亦由於中國高速鐵路急速發展，鐵路
扣件系統的重要性亦相應提高。

鐵路扣件系統及零件市場

鐵路扣件系統市場一般可分為四個板塊，分別是高速鐵路、城市鐵路交通系列、傳統
軌道及重載鐵路。預期中國鐵路扣件系統及零件市場的預測增長會受高速鐵路、城市鐵路交
通系列及重載鐵路的需求上升所推動。鐵路扣件系統的市場規模由2010年至2012年有所增
長，惟於2012年至2015年出現波動。根據弗若斯特沙利文，於2010年至2015年，中國鐵路
扣件系統及零件的整體市場規模以複合年增長率5.3%增長，預期2016年至2020年以複合年
增長率10.8%增長。高速鐵路扣件系統現時佔中國鐵路扣件系統及零件市場超過50%，預期
在2016年至2020年將按複合年增長率15.3%增長，並繼續主導該市場。同時，預期城市鐵路
交通系列鐵路扣件系統市場及重載鐵路扣件系統市場將分別按複合年增長率2.5%及3.6%增
長，而預期傳統軌道扣件系統於同期將增長0.3%。根據弗若斯特沙利文，中國鐵路扣件系
統（尤其是高速鐵路扣件系統）市場規模的預計增長乃按以下基準及假設估計：(i)宏觀經濟穩
定增長，於十三五期間最少增長6.5%；(ii)更多鐵路固定資產投資，總鐵路固定資產投資於
十三五期間較於十二五期間高出15%，而高速鐵路項目將佔十三五期間最少70%的鐵路項目
固定資產投資；(iii)高速鐵路里程於十三五期間大幅增長；(iv)高速鐵路扣件系統的替換需求
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高，此乃由於高速鐵路扣件系統的替換期為八至十年，而於2008年投入營運的首條高速鐵路
將自2016年起應產生替換需求；及(v)以鐵路建設為重要投資的「一帶一路」項下的項目將增
加需求。截至2015年年底，中國與匈牙利、俄羅斯及印尼成功合作建設高速鐵路項目，總里
程達1,080公里，投資價值為257億美元。

根據弗若斯特沙利文，就未來五年推動中國高速鐵路扣件系統市場增長的主要因素而
言，預計至少70%的增長來自：(i)十三五期間中國的鐵路固定資產投資；及(ii)中國的替換需
求。中國高速鐵路項目將佔最少70%的鐵路項目固定資產投資，而於十三五期間鐵路的累計
固定資產投資估計達人民幣3.8萬億。同時，預計未來五年中國高速鐵路板塊的替換需求將
產生大幅增長（估計約為7.0千公里）。預期「一帶一路」政策所產生的海外需求亦將帶來若干
增長。下表載列來自高速鐵路過往里程對鐵路扣件系統的替換需求：

2008年至2015年來自中國高速鐵路

過往里程對鐵路扣件系統的替換需求

年份  2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 
高速鐵路的
新鐵路里程
（千公里）

  

 

0.5  2.03  2.43  1.47  2.76  1.67  4.97  3.20  

產生替換
需求的年份

 2016年至
2018年 

2017年至
2019年 

2018年至
2020年 

2019年至
2021年 

2020年至
2022年 

2021年至
2023年 

2022年至
2024年 

2023年至
2025年 

資料來源：弗若斯特沙利文

於預測期間，預期替換需求將貢獻鐵路扣件系統的市場規模。鑑於替換周期為八至十
年，高速鐵路的新鐵路里程將於2016年至2020年產生鐵路扣件系統的替換需求。
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中國鐵路扣件系統及零件市場規模
2010至2020年（估計）按鐵路類型的明細
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鐵路扣件系統行業的增長推動因素

中國鐵路扣件系統行業的增長與中國鐵路建設行業息息相關，並預期將繼續如此。尤其
是，根據弗若斯特沙利文報告，中國鐵路扣件系統行業增長的主要推動因素包括以下：

中國高速鐵路技術及產品出口。高速鐵路建設已成為中國「一帶一路」計劃中最重要的投
資項目之一。根據弗若斯特沙利文，於2015年上半年，中國與28個國家進行會談，討論引
入中國高速鐵路建設技術或合作開發高速鐵路。截至2015年末，中國與匈牙利、俄羅斯及印
尼成功合作進行高速鐵路項目，其總里程為1,080公里，而投資價值為257億美元。至今，在
「高鐵外交」政策的影響下，預期中國將參與以里程計約三分之一的全球高速鐵路建設，當中
東南亞、南亞及中亞地區為該政策第一階段的要點，而亞洲其他國家、歐亞及太平洋地區則
是第二階段的焦點。預期中國標準鐵路（包括鐵路扣件系統）將用於該等項目。

推廣重載鐵路建設。預期中國可能會加快重載鐵路建設的推廣，其包括(i)貨物重載鐵路
轉型及建設；及(ii)將混合鐵路轉型為貨物重載鐵路，以分開客運及貨運鐵路。該等重載鐵
路預期用於以低成本有效地將商品由一個地區運載至另一個地區，乃由於若干商品一般只會
於特定地區提供。
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加快城市軌道交通建設。由於經選定城市的城市化及人口增長迅速，城市軌道交通系統
的需求上升。中國正步入城市軌道交通建設的高速增長期。根據國家發展和改革委員會，截
至2015年末，25個中國城市已有鐵路經營，超過30個中國城市的最新建設計劃已經獲國家政
府批准，而大約40個城市已完成或草擬其各自的城市軌道交通規劃，如擴展北京、上海、廣
州、深圳及其他省會的城市鐵路交通路線以及在較小城鎮進行首次建設。有關發展很可能推
動城市鐵路交通建設的增長。此外，中國政府已簡化建設項目的審批程序，從而有助推廣若
干三線城市的城市軌道交通建設。

建設城際高速鐵路。中國在2008年開始建設城際高速鐵路。城際高速鐵路網絡被視為達
到區內經濟協調發展的有效方法。城際高速鐵路的建設被視為十三五規劃的重要部分。11個
經濟地區之間的城際鐵路網絡建設增長預期於來年持續，到2030年，預期將會建成19,600公
里的城際高速鐵路。

鐵路扣件系統的保養及替換。鐵路扣件系統一般需要每八至十年更換以確保該等系統的
安全及效率。因此，於2016年至2018年間對中國鐵路扣件系統行業的需求預期將因替換產生
的需求而上升。此外，隨著中國傳統軌道行駛的總里數增加，鐵路扣件系統保養的需求亦會
相應增長。

上述推動因素的影響程度見下表：

主要推動因素

影響

（1至2年）

影響

（3至5年）   

中國高速鐵路技術及產品出口 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 中 高
推廣重載鐵路建設  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 中 高
加快城市軌道交通建設  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 高 高
建設城際高速鐵路  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 高 高
鐵路扣件系統的保養及替換 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 中 高

進入壁壘

鐵路扣件系統行業的進入壁壘相對較高，包括：

證書及技術：中國的鐵路扣件系統生產行業受到嚴密監管。取得中鐵檢驗認證中心的
相關證書乃進入該市場的主要門檻。只有取得中鐵檢驗認證中心證書的公司方合資格生產鐵
路扣件系統或部件。基於技術及歷史原因，中鐵檢驗認證中心對於鐵路扣件系統供應商的認
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證標準實施嚴格程序，該等程序包括需要完成專家評估及調查檢查記錄。只有六家國內公司
（包括我們）及一家外資企業為合資格高速鐵路扣件系統供應商。另外，六家獲頒中鐵檢驗認
證中心證書的國內企業參與制定中國高速鐵路扣件系統行業的標準。有關角色令該六家企業
較其他市場參與者更具優勢，因此，其他公司難以獲得相同證書。

此外，獲頒中鐵檢驗認證中心證書的鐵路扣件系統供應商須具備生產彈條的能力。由於
生產彈條對技術要求甚高，不是所有中國鐵路扣件系統的供應商都有生產彈條的能力，因此
這亦是另一個技術壁壘。

經驗及聲譽：中國鐵路扣件系統生產行業受嚴密監管。有長期經驗提供優質安全產品及
與相關機構合作的公司有更大機會獲得中鐵檢驗認證中心證書。另外，相關建設部門一般都
是通過當局舉辦的投標購買鐵路扣件系統。雖然所有經中鐵檢驗認證中心認證的市場參與者
都有參與投標過程的資格，惟一般而言，與相關當局有合作關係及具有供應優質產品且安全
記錄良好的公司方有較大機會中標。行業新加入者一般不具備必要的經驗參與鐵路扣件系統
供應項目的投標，亦沒有與當局建立關係。

資本要求：鐵路扣件系統生產是資本密集型產業。市場參與者必須有效利用龐大初期資
本建設工廠、聘請僱員及購買生產設施及其他必要設備。此外，鐵路工程項目通常需要數年
時間，導致鐵路扣件系統產品的供應週期較長，以及原材料價格波動及能源價格上升等的市
場風險。因此，在鐵路工程項目期間，需要龐大資本儲備應付市場狀況的不同改變。

研發能力：由於鐵路扣件系統對鐵路運輸安全性及市場對技術先進性的要求至關重要，
故對鐵路扣件系統的安全及可靠性相當嚴謹，尤其是高速鐵路扣件系統。市場新加入者必須
擁有若干研發能力以達到有關要求。

行業集中、競爭格局及市場份額

根據弗若斯特沙利文報告，鐵路扣件系統市場相對較集中，十大鐵路扣件系統供應商的
收入佔2015年總市場的約81.2%。以收入計，七大高速鐵路扣件系統供應商佔2015年總市場
約94.4%，而五大城市鐵路交通系列扣件系統供應商佔2015年總市場約79.8%，五大傳統鐵
路扣件系統供應商佔2015年總市場約39.1%，而五大重載軌道交通扣件系統供應商佔總市場
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約65.1%。下表顯示於2015年以收入計算的鐵路扣件系統及零件市場、高速鐵路扣件系統及
零件市場、城市鐵路交通系列鐵路扣件系統及零件市場、傳統鐵路扣件系統及零件市場及重
載鐵路扣件系統及零件市場的主要鐵路扣件系統供應商的市場份額：

2015年中國鐵路扣件系統及零件市場（收入）的競爭格局

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

排名 公司 營業收入（人民幣百萬元） 市場份額

翼辰集團

A公司

B公司

C公司

D公司

E公司

F公司

G公司
H公司

I公司

合計

其他

969.2

581.6

544.7

528.8

493.7

477.7

466.2

324.8

150.0

75.0

1,054.5

5,666.2

17.1%

10.3%

9.6%

9.3%

8.7%

8.4%

8.2%

5.7%

2.6%

1.3%

18.8%

100%

資料來源：弗若斯特沙利文

2015年中國高速鐵路扣件系統及零件市場（收入）的競爭格局

1 558.9 15.7%

2 520.9 14.6%

3 469.0 13.1%

4 465.3 13.0%

5 463.0 12.9%

6 458.0 12.8%

7 438.2 12.3%

196.5 5.6%

3,569.8 100%

排名 公司 營業收入（人民幣百萬元） 市場份額

翼辰集團

C公司

D公司

A公司

B公司

E公司

F公司

合計

其他

資料來源：弗若斯特沙利文
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2015年中國城市鐵路交通系列扣件系統及零件市場（收入）的競爭格局

1 翼辰集團 205.1 36.0%

2 G公司 129.9 22.8%

3 H公司 52.5 9.2%

4 I公司 37.5 6.6%

5 B公司 29.6 5.2%

合計 569.8 100%

其他 115.2 20.2%

排名 公司 營業收入（人民幣百萬元） 市場份額

資料來源：弗若斯特沙利文

2015年中國傳統鐵路扣件系統及零件市場（收入）的競爭格局

排名 公司 營業收入（人民幣百萬元） 市場份額

1 翼辰集團 134.5 11.2%

2 G 公司 131.6 10.9%

3 H公司 97.5 8.1%

4 A 公司 69.8 5.8%

5 I 公司 37.5 3.1%

合計 1,201.8 100%

其他 730.9 60.9%

資料來源：弗若斯特沙利文

2015年中國重載鐵路扣件系統及零件市場（收入）的競爭格局

排名 公司 營業收入（人民幣百萬元） 市場份額

1 翼辰集團 70.8 21.8%

2 G 公司 63.3 19.5%

3 A公司 46.5 14.3%

4 B公司 22.0 6.8%

5 J 公司 8.8 2.7%

合計 325.0 100%

其他 113.6 34.9%

資料來源：弗若斯特沙利文
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鐵路扣件系統的價格

高速鐵路的鐵路扣件系統的價格一般會較其他種類鐵路系統的價格高出很多。價格差別
主要是因為應用的原材料及涉及的技術差異。過去數年，高速鐵路扣件系統及傳統軌道的扣
件系統的價格一直相對穩定，高速鐵路扣件系統的價格在介乎每套人民幣220元及每套人民
幣240元之間波動，傳統軌道扣件系統的價格一般不超過每套人民幣50元。下圖顯示於2010

年至2015年之間高速及傳統軌道扣件系統的價格趨勢：

2010年至2015年高速及傳統軌道扣件系統的價格趨勢

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

高速鐵路扣件系統 傳統軌道扣件系統

2010年

人民幣╱套

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

資料來源：弗若斯特沙利文

中國鐵路扣件系統的發展趨勢

產品質量持續改善。產品安全一直並將繼續為鐵路扣件系統最關鍵的要素。由2016年2

月起，18項新標準經已實施，以進一步確保鐵路建設質量及鐵路運行安全。預期新標準會提
高中國鐵路扣件系統的質量。

重載鐵路需求上升。重載鐵路被視為中國鐵路發展的首要項目。重載鐵路建設被視為首
要項目乃由於重載貨物量及對具成本效益的運輸需求上升。此外，重載鐵路技術在2015年初
取得突破亦有可能對重載鐵路的進一步發展有所貢獻。

市場競爭溫和。預期對於鐵路扣件系統參與者實施嚴謹的認證及資格要求將繼續為其中
一個主要的市場進入壁壘，並預期會令市場競爭維持在溫和水平。此外，預計中國政府將繼
續監督鐵路扣件系統市場的市場參與者數目，以更好地規管鐵路扣件系統的質量及避免市場
參與者之間有過度價格競爭。
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原材料趨勢

鐵路扣件系統市場所用的主要原材料為彈簧鋼。彈簧鋼是由特別種類的鋼所制成，較難
加工及較一般的鋼堅固。因此，價格高於其他如圓鋼及廢鋼的一般金屬板。自2011年起，彈
簧鋼的價格一般介乎每噸人民幣4,393元至人民幣6,691元，而圓鋼及廢鋼的市場價格一般分
別介乎每噸人民幣2,090元至人民幣4,785元及介乎每噸人民幣1,208元至人民幣3,560元，而
同期鐵價格一般介乎每噸人民幣2,058元至每噸人民幣4,093元不等。自2011年起，中國的鋼
價整體下跌，圓鋼及廢鋼價格的下跌較彈簧鋼價格的下跌更為明顯。中國鐵價格自2011年起
普遍下跌。

2011年至2016年4月中國按各種鋼材劃分的鋼材價格趨勢

彈簧鋼
圓鋼 

廢鋼 

人民幣╱噸

5年102 6年4月1024年1023年1022年1021年102

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000 6,691.1

4,785.1

3,599.8

6,449.0

3,994.9

3,108.5

6,293.9

3,616.5

2,555.3

6,129.0

3,155.5

2,113.4

5,774.1

4,392.7

2,090.0

1,208.1

2,225.9

1,327.1

資料來源：弗若斯特沙利文及中國鋼鐵工業協會

2011年至2016年4月中國鐵價格趨勢

人民幣╱噸

2011年 2012年

鐵

2013年 2014年 2015年 2016年4月

4,092.7

3,559.2

3,109.1

2,773.4

2,058.4 2,145.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

資料來源：弗若斯特沙利文
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中國的藥芯焊絲市場

中國焊絲行業的市場規模

中國焊絲行業一般分為兩個不同板塊：(i)藥芯焊絲及(ii)實心焊絲。由2010年至2015年，
中國焊絲行業的整體市場規模按複合年增長率0.8%上升，預期自2016年至2020年按複合年增
長率1.0%增長。預期藥芯焊絲板塊於未來五年將按複合年增長率2.6%增長，高於實心焊絲
板塊。

2010年至2020年（估計）按材料種類分類的中國焊絲市場規模明細

複合年
增長率
（2016年
（估計）至

2020年
（估計））

複合年
增長率

（2010年至
2015年）

人民幣百萬元

2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年
（估計）

2017年
（估計）

2018年
（估計）

2020年
（估計）

2019年
（估計）

-1.7%

1.8% 0.4%

2.6%

20,251

13,969

6,282

22,215

16,211

6,004

23,185

17,400

5,785

24,761

18,278

6,483

24,169

17,644

6,525
21,030

15,254

5,776

21,221

15,253

5,968

21,424

15,253

6,171

21,571

15,253

6,318

22,102

15,480

6,622

21,796

15,328

6,468

0

10,000

20,000

30,000

實心焊絲藥芯焊絲

資料來源：弗若斯特沙利文

中國藥芯焊絲市場的推動因素

中國藥芯焊絲市場增長的主要推動因素包括：

有利的政府政策。藥芯焊絲行業極受中國政府政策的影響。中國政府自2011年起對自動
化生產及焊接的鼓勵促進了焊絲的發展。

產業自動化。預期產業自動化將推動焊接材料的需求，隨著中國漸漸採用工業機器人進
行焊接，預期焊接活動將有所增加。尤其是，藥芯焊絲、實心焊絲及埋弧焊接材料等材料用
於半自動或全自動焊接，預期中國藥芯焊絲市場的需求將有大幅增長。

造船業是藥芯焊絲的主要市場。造船業在過去幾年萎縮。然而，政府將實施財政政策，
有助於調整行業架構，消除過剩產能及過時技術，提高行業創新。因此，預期出口量及需求
在未來5年將逐步增長。
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能源建設是藥芯焊絲的另一重要應用。其在一帶一路措施中報告為經濟建設的六個主
要範疇之一，包括燃氣運輸、跨境電力運輸、區域電力網以及其他相關基建的建設。隨著能
源建設蓬勃，預期對優質及高技術藥芯焊絲的需求有所上升，特別是自保護及不銹鋼藥芯焊
絲。

原材料

藥芯焊絲的主要原材料為鋼絲。鋼絲的價格由2010年至2015年間下跌約55.7%，即由
2010年的每噸約人民幣4,400元下跌至2015年的每噸人民幣1,950元。價格下跌主要是因為鋼
鐵業產能過剩、下游業務的市場衰退，以及基建項目、生產業務及房地產行業的需求下降所
致。

2010年至2015年鋼絲的價格

2010年 2011年 2012年 2014年2013年 2015年

人民幣╱噸

8毫米鋼絲的價格

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

資料來源：弗若斯特沙利文

進入壁壘

藥芯焊絲市場行業的主要進入壁壘包括以下：

競爭環境。目前，中國藥芯焊絲市場的產能過剩，藥芯焊絲供應商面對激烈競爭，因
此，有關供應商的數目已由2010年的800家減少至2015年的700家。預期過剩的產能將阻止新
加入者進入市場。

藥芯焊絲的特定技術要求。由於造船業對藥芯焊絲的競爭激烈，藥芯焊絲行業進入能源
建設工業。能源建設工業需要較優質及高性能的產品，特別是自保護及不銹鋼焊絲。上述產
品通常由往績記錄較長及產能較佳的企業生產。整體而言，只有具經驗且在藥芯焊絲有良好
往績記錄的企業方能生產市場的領先產品。
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資本密集。藥芯焊絲行業為資本密集型。市場參與者必須投放龐大初期資金建設工廠、
聘請僱員及購買生產設施以及其他必要設備。藥芯焊絲公司的日常運作亦需要龐大資金。

證書。中國船級社向合資格的藥芯焊絲生產商出具證書。除了從中國船級社獲得必要的
證書外，欲出口產品的公司在進行有關銷售前，亦須從地方船級社或其他機構取得必要的批
文。

競爭格局及市場份額

根據弗若斯特沙利文報告，藥芯焊絲市場相對較分散，有逾700名業者。以收入計，五
大業者佔2015年總市場約29.2%，而十大業者佔2015年總市場約37.8%。下表說明於2015年
以收入計算的藥芯焊絲市場主要業者的市場份額：

排名 公司 收入 市場份額    

（人民幣百萬元）

1  . . . . . . . . . . . . . a公司 459.23 8.0%

2  . . . . . . . . . . . . . b公司 412.50 7.1%

3  . . . . . . . . . . . . . c公司 393.34 6.8%

4  . . . . . . . . . . . . . d公司 255.48 4.4%

5  . . . . . . . . . . . . . e公司 165.00 2.9%

6  . . . . . . . . . . . . . f公司 160.28 2.8%

7  . . . . . . . . . . . . . g公司 135.59 2.3%

8  . . . . . . . . . . . . . h公司 78.79 1.4%

9  . . . . . . . . . . . . . 翼辰集團 71.86 1.2%

10  . . . . . . . . . . . . i公司 54.12 0.9%

其他 3,589.88 62.2%  

合計 5,776.1 100%
  

附註：排名以各業者的藥芯焊絲國內收入計算
資料來源：弗若斯特沙利文


